17. Proinde et hoc dicendum puto, quia venerabilis Beda, 
de quo erroris huius auctoritas maxime suborta videtur, licet 
in aliis dictis suis doctor satis cautus existat, in explanatione 
tamen actuum apostolorum de hoc Dyonisio Ariopagita, qui 
per apostoli Pauli predicationem credidisse scribitur, incaute 
disputat asserens eundem Dyonisium Corinthiorum esse epi­
scopum 1. Cui scilicet assertioni non solum Eusebius in eccle­
siastica historia a.  et sanctus leronimus in libro illustrium 
virorum3, sed etiam ipse Beda in sua cronica4 contradicit, 
cum eos secutus Dyonisium Corinthiensem episcopum Marco 
Antonino contemporalem esse describit. Eadem quoque assertio 
quam facile advertatur mendosa fore, supra diximus. Pro­
ferendum est et illud, quod in martyrologio quodam invenitur 
scriptum, Ariopagitam scilicet Dyonisium sub Adriano cesare 
fuisse passum5, ubi necesse est fateri, aut falsum esse, quod 
sanctus Gregorius Deo hominibusque notissimus et antiquiori­
bus scripturis consentiens scribit, seu quod ille scriptor ignotus 
sacraeque scripturae contrarius dicit. Ceterum nos in tam 
scrupulosa et diversa re viam regiam incedere cupientes, cer­
tiori tam in hac quam in omnibus controversiis auctori cre­
dendum esse non ambigimus. Alioquin si hoc ita foret, ut 
iuxta illum scriptorem ignotum Dyonisius Ariopagita, qui erat 
inter ceteros huius nominis primus, sub Adriano cesare mar­
tirizaretur, nullus profecto Dyonisiorum a beato Clemente papa 
in Galliam mitteretur, utpote qui longe ante omnes, excepto

2

1) Bedae Expos. Act. apost. c. 17, Migne Patrol. Lat. XCII, col. 981.
Doch nahm der Verf. vielleicht auch diese Stelle aus Hilduins Brief an 
Ludwig den Fr. c. 8, Migne 1. c. col. 17. 2) L. c. oben p. 353.
3) C. 27, Migne Patrol. Lat. XXIII, col. 645. 4) Die Stelle habe ich
nicht gefunden. 5) Cf. Epist. Hilduini c. 8. 1. c. col. 19.

a) hyst. c.
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Ariopagita, ex hac vita secessit. Inter haec etiam attendere 
oportet, quoniam uterque, Beda videlicet et ille ignotus mar­
tyrologii scriptor, non solum auctoribus aliis, sed etiam sibi­
met ipsis in assertionibus suis discordant. Nam de uno 
eodemque Dyonisio Ariopagita scribentes, alter quidem eum 
sub Marco Antonino Corinthiensem episcopum fuisse pro­
nunctiat, alter vero longe ante ipsius Marci a tempora sub 
Adriano passum esse enarrat. Ex quorum narrationis dis­
cordia aperte monstratur, neutrum in hac sententia creden­
dum, sed potius hiis, qui nullatenus sibi discordantes Dyoni­
sium Ariopagitam beato Clementi papa contemporalem ab eo 
ad Galliarum gentes transmissum fuisse describunt b. Unde 
quia iuxta veritatis vocem1 in ore duorum vel trium testium 
stabit omne verbum, haec quoque dicta nostra trium sancto­
rum patrum, id est Lucae, Eusebii et Gregorii, testimoniis 
sufficiant esse comprobata. Quod si quis forsitan ista reprehen­
dens robustiora demonstraverit testimonia, eum c libentissime 
auscultabimus et consentientes gratanter fidem accommodabi­
mus. Interim vero, donec illa proferantur, liceat precamur 
absque afflictu nos credere atque fateri, quoniam illum pri­
mum Dyonisium, Atheniensem scilicet episcopum, quem a 
beato Clemente in Galliam missum esse attestamur, non im­
merito post translationem exinde factam pro patrono vene­
ramur.

1) Deut. 19, 15.

II.
1052, October 7. Regensburg.
Kaiser Heinrich III. bekundet, dass in seiner und vieler 

Fürsten Gegenwart Papst Leo IX. den Streit über die Reli­
quien des heil. Dionysius zu Gunsten des St. Emmerams­
klosters zu Regensburg entschieden habe, nachdem er sich 
von der Existenz der Gebeine des Heiligen in jenem Kloster 
überzeugt hatte.

Heinricus Dei gracia Romanorum imperator et semper 
augustus regibus, archyepiscopis, episcopis, abbatibus, duci­
bus, marchyonibus, comitibus ac baronibus universisque Roma­
norum subiectis atque devotis imperio graciam suam et omne 
bonum.

Quamvis sanctorum et amicorum Dei subsidia, ubicumque 
sollicite requirantur, fidelibus nusquam desint, ibi tamen eis­
dem eadem specialius et creduntur pariter et sperantur ad-

a) Marcy c. b) describitur c. c) i c. 
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esse, ubi eorum ossa sacrata vel corpora requiescunt, que 
sibi reddenda in die novissimo beata inmortalitate vestita 
felici exspectatione ac desiderio prestolantur, ut purissimis 
animabus aliquando caro eadem societur in fructu mercedis, 
qui in huius vite laboribus ut inmeritum obediens et mini­
sterium iilis prebuit et iuvamen: nimirum ista credentes, loca, 
in quibus sanctissimas locaverunt exuvias, et devota visita­
cione requirimus et celebri studio veneramur, ut illorum pia 
memoria sanctitatis affectum amplius et perfeccius igniat et 
inflammet et nostri cordis ignaviam prorsus excuciat et tor­
porem, tantoque benigna eorum exaudicione nos faciat dignio­
res, quanto tervencior estus atque instancia fuerit invocandi. 
Hec nos idcirco dixisse noveritis, quia cum doctrinarum ac 
meritorum beatissimi patris Ariopagite Macharii Dyonisii nos 
tam fama quam leccio permovisset, ut corpus eius sanctum 
ac venerabile a, ubicumque locorum id esse constaret, honorare, 
requirere, venerari studiosissime flagraremus, disponente Deo, 
perutilis, sicut exitus demonstravit, super eodem corpore nobis 
obstitit ambiguitas, cum Franci id se habere constanter asse­
rerent, Ratispona vero precipua et principalis urbs urbium 
Noricarum cum incolis suis constancius testaretur, dictum cor­
pus per illustrem Arnolfum quondam imperatorem translatum 
ex Francia in ecclesia sanctissimi martiris Emmerami esse 
depositum. Quam quidem serenissimus Karolus Magnus, proa­
vus scilicet eiusdem Arnolfi b, ad honorem principis apostolo­
rum ac martiris memorati regali sumptu ac liberalitate fun­
davit, imperiali eandem donacione sublimans atque inmediate 
apostolice sedis eam regimini subiciens et tutele, statuens 
illam sedis episcopalis in urbe iam dicta sociam esse perpe­
tuam et sororem ac paribus privilegiorum honoribus coequari. 
Cum igitur hec c scrupulosa dubietas diutina nos hesitacione 
suspenderet ac pro neutra parcium sineret diffinire, nos hoc 
incertum ulterius non ferentes divinitus inspirati sanctissimum 
papam Leonem nonum ad rei discussionem atque ad litem 
hanc evocavimus terminandam. Qui nostris peticionibus se 
inclinans necnon et errori compaciens ovium creditarum boni d 
pastoris exemplo, ad urbem Ratisponensium nobiscum acce­
dere non despexit, translatoque corpore beati Wolfgangi epi­
scopi civitatis eiusdem, aliisque omnibus, quorum gracia venerat, 
rite dispositis, ad nodum memorate dubietatis finaliter dissol­
vendum diligenti scrutinio vertebatur. Nobis igitur multisque 
presentibus archyepiscopis, episcopis ac abbatibus aliisque pre­
latis ecclesiarum velud alter Salomon inter Francie Ratis­
poneque discordiam scrupulosam tamquam mulieribus super 
filio litigantes verus et medius arbiter intersedit reique omni-

a) venerabilem corr. venerabile c. b) Arnolfii c. c) hoc c. 
d) bone c.
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modam veritatem omni qua debuit dilygencia provestigans, 
beati Dyonisii ossa venerabilia intra beatissimi Emmerammi 
ecclesiam pretaxatam infallibiliter comperit integraliter con­
tineri, perque Francorum legatos, qui et ipsi omnibus hiis 
presentes intererant ac oculotenus aspexerant veritatem, toti 
rem gestam Francie promulgavit, omne a ambiguum eradi­
cans. Nos quoque pre gaudio lacrimantes tam papaliter quam 
fideliter hortabatur, ut imperiales super hoc nostre epistole in 
omnem Germanie terram exirent et in fines eiusdem apostolice 
diffinicionis litere mitterentur et verba, quatenus omnes Ale­
mannigene tante gracie se exhibeant non ingratos, sed voce 
simul et corde tripudiantes, apostoli Pauli discipulum et here­
dem intra se invenisse se gaudeant et exultent eiusque cor­
poris sacras venerandasque reliquias cum spiritu humilitatis 
animo contrito, visitacione devota non desinant frequentare ab 
uno precipuoque de fontibus salvatoris aquas gracie salutaris 
in gaudio haurituri. Quod nos quoque diligencius exequentes 
universitatem vestram monemus attencius et hortamur, ut non 
in vacuum graciam Dei recipiatis, sed Gallorum apostolum 
ac doctorem, quibus illum vivum habere concessum est, Ger­
mania nostra recipiat vel defunctum eiusque intra se ossa 
gaudeat confoveri, quem habere se socium et concivem omnis 
sanctorum in celis exercitus gratulatur.

Facta vero est determinacio ista de iam dictis anno ab 
incarnacione domini nostri Icsu Christi MLII°, presentibus 
Beldingo luvavensis ecclesie archyepiscopo, Dominico patri­
archa de Venecia, Humberto sancte Rufine a ecclesie episcopo, 
Otkero Perusine ecclesie episcopo, Gebhardo Ratisponensis 
ecclesie episcopo, Severo Bragensi episcopo; indiccione quinta, 
nonas Octobris, in ecclesia sancti Emmerammi Ratispone’.

Die Zeugenreihe dieser gefälschten Urkunde stimmt im 
Wesentlichen überein mit den Angaben in den Notis S. Em­
merammi saec. XII, SS. XVII, p. 572: ‘Anno ab incarna­
tione Domini 1052. dornpno papa Leone nono et Beldingo 
luvavensis ecclesie archiepiscopo aliisque episcopis, Gebe­
hardo scilicet Ratisponensis aecclesiae antistite et Severo 
Pragensis ecclesiae episcopo et Humperto sanctae Rufinae 
ecclesiae presule et Otkero Perusine ecclesie episcopo et 
Gebehardo Eistetensis ecclesiae, qui postea papa effectus 
est, episcopo simulque patriarcha Dominico Gradensis ecclesie 
presentibus et imperatore Heinrico tercio translatum est 
corpus sancti Wolfgangi’; und noch genauer mit Auct. 
Ekkeh. Altah., SS. XVII, p. 3G4: ‘. . presentibus Beldingo 
luvavensis ecclesie archiepiscopo et Dominico patriarcha